d’infrastructures éducatives au profit du MENA. Il s’agit de la convention 

n°23/00/03/04/00/2016/00073 pour les ressources CAST-FSDEB et de la convention n° 

23/00/03/04/00/2016/00077 au titre du budget de l’Etat, gestion 2016.  

Au titre du fonds CAST-FSDEB, il a été prévu un montant de onze milliards six cent quatre-vingt-

onze millions cinquante-quatre mille (11 691 054 000) francs CFA pour la résorption de 126 

écoles sous paillotes, la construction d’un établissement d’enseignement secondaire général 

(lycée), d’un lycée professionnel, de 73 collèges d’enseignement général, de 200 latrines, la 

réalisation de 100 forages ainsi que l’équipement de laboratoires au profit de 33 établissements. 

Pour le compte du budget Etat, c’est un montant de trois milliards neuf cent cinquante-cinq 

millions (3 955 000 000) de francs CFA qui a été dégagé pour la construction de 8 lycées, d’un 

centre de formation technique et professionnelle et de 79 salles de classe dans le cadre du 

programme « érection de CEG en lycées », la réalisation de 20 forages positifs et de

[...]

o le Programme de Formation aux Métiers (PFM), qui, par des actions de formation 

souples et adaptées, a permis de mettre à la disposition des régions 6 588 

jeunes  qualifiés ; 

Le Projet Emplois des Jeunes et Développement des Compétences (PEJDC) par la formation par 

apprentissage alterné de cent quatre-vingt-huit (188) jeunes sur une prévision de mille cinq 

cents (1 500) jeunes. Soit un taux de réalisation de 12,53%. Par ailleurs, le PEJDEC avait prévu la 

formation de quatre cent quatre-vingt-dix (490) jeunes dans les métiers du transport 

(conducteurs routiers de marchandises, conducteurs de produits dangereux, mécaniciens, des

[...]

renforcement des capacités des formateurs des ENEP pilotes et des maîtres conseillers 

des écoles d’application pilotes. Des modules sur la gestion des stages théoriques et 

pratiques sont conçus. Un cahier modèle sur le stage pratique a été proposé, suivra la 

formation des maîtres conseillers.  

En somme, en 2016 trois mille deux cents (3200) enseignants ont été formés dans les 

huit ENEP,  8 000 dans les 127 EPFEP, 180 moniteurs et éducateurs à l’INFTS, 950 

enseignants des lycées et collèges à l’ENS/UK et 700 enseignants des collèges à l’IDS.  

La formation initiale des enseignants du primaire est aussi assurée par le secteur privé.

[...]

d’Appui à la Formation Professionnelle et à l’Apprentissage (FAFPA) a retenu les 

mécanismes de financement des (i) Projets Collectifs de Formation (PCF), (ii) des Plans 

de Formation Entreprise, (iii) des appels à projets approuvés. Ces mécanismes ont 

permis de renforcer les capacités techniques et professionnelles  de six mille cent 

quatre-vingt-sept (6187) bénéficiaires dont trois mille neuf cent soixante-dix-sept (3977) 

femmes (soit 64,28%). Globalement, le FAFPA a débloqué sept cent quarante-quatre 

millions quatre cent dix-huit mille trois cent quatorze (744 418 314) FCFA. 

Encadré Q1 : Une formation initiale (FI) à adapter aux nouveaux enjeux  

La formation initiale des enseignants du primaire met à la disposition des écoles un important 

vivier d’instituteurs qualifiés. Elle se fait d’une part dans les sept ENEP du pays d’où sortent